ITEM quiquonque enfraint (nostre ban ?) ou cry armécontre autre malicieusement, paye pour l'admende six
sous morlanx ; et s'il a prins ou emporté aucune chose banie le retourne en mesme estat, sur lesquelles choses
au bayle sceul et a son sergent et ung tesmoing dingne de foy bourgois de ladicte [fol. 79] bastide, non en croit
meiur (comprendre « en croit meilleur ») que par jeurement par eux presté sur les Saints Evangiles de Dieu
ilz l'aferment (comprendre « l'affirment ») l'avoir veu.

ITEM quiconque oste ou bailhe au sergent juré dudict bayle par force et violance, preuvé par deux tesmoins
dingnes de foy ou par confession de partie, aucune chose par eux prinse et exerçent lur ofice, est puny et
condemné en l'admende de six soulz morlanx.

ITEM auscuns sont trouvé en comettans adultere de jours ou de nuitz soit condempné a courir tous nudz ou
payant a nous pour l'admende cent soulz de morlanx, a lur chois de payer ou soufrir la peyne.

ITEM quiconque prend la femme d'autres et coignoit par force et violance et ausy une filhe, s'il n'est dingne
de l'avoir pour femme et qu'il ne luy puisse tant donner qu'elle peut trouver sy bon mary que eust auparavant
ladicte force, est condempnéa mort.

Item quiquonque emble une chose valant deux sous [fol. 79 v°] morlanx ou moins est mis au pillon par
l'espace de cincq heures et pour l'admende de justice paye six soulz et fait reptantion (ce mot biffé restitution
de la choze emblé  ; et sy tel malfaictur est trouvé singné est pendeu ; et sy la choze emblé vault plus de deux
soulz et qu'elle voulsit jusques a vint soulz et le liquidant singné a l'oreilhe, est payé pour l'admende six soulz
morlanx et restitué la choze emblé ; (et si) valoit plus de vingt souls et le liquident de singne a l'oreille ou non
est pendeu ; et pour l'admande de justice paye six soulz de mourlanx ; et sy aucun est acuzé de laracin et se
absente et ne veult obeyr a justice, est bany et ses biens confisqué envers nous en payant le douaire des femmes.

Item que les poix, mesures et aulnes de ladicte bastide sont telz et sembables comme ceux de la citté Dax ; et
quiconque, par le bayle et jeuratz de ladicte ville ou auscuns d'eux est trouvé tenir lesdicts poix, mesures et
aulnes fauces, est puny en six soulz de morlanx ; et encore s'il semble aux juratz de ladicte bastide ou a la plus
grand partie d'iceux, est condempné a plus grand peyne ; partie d'iceux poix, mesures [fol. 80] et aulnes et a
la calitté du personaige et sont rompus lesdicts poix, mesures et aulnes.